
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 725 del 30/07/2024      

 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA 
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE, PROMOZIONE E GESTIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE “SETTEMBRE CENTESE – FIERA DI CENTO” ANNI 
2024_2028 – CIG B18F65165C-DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, 
PROMOZIONE E GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE “SETTEMBRE 
CENTESE – FIERA DI CENTO” ANNI 2024_2028 – CIG B18F65165C-
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

LA DIRIGENTE

Visto
 il D.Lgs n. 267 del  18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 

ss.mm.ii.;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 la Legge 241 del 07/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e 
ss.mm.ii.; 

 D.lgs. n. 118  del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 
28/12/2015, come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

 la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" 
e art. 6 "Sanzioni";

 il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

Visto il Decreto n. 24 del 01/09/2023 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta incarico Dirigenziale 
per il SETTORE III  Lavori Pubblici fino alla data del 31/10/2026;

Preso atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della responsabile del presente 
procedimento;

Premesso che

- con determinazione a contrarre n. 421 del 30/04/2024, il Dirigente del Settore IV del Comune di Cento 
(FE), ha disposto l’indizione di una gara  mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi degli 
artt.li 71 e 182 del Dlgs.36/2023 per l’affidamento  in concessione del SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE “SETTEMBRE CENTESE – FIERA DI CENTO” – CPV 79956000-0  
Servizi di organizzazione di fiere ed esposizioni da affidarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 e 185 del medesimo decreto e per gli importi sotto 
indicati;

- ai sensi dell’art. 14 c. 4 e 179 del codice il valore complessivo della concessione risulta essere di € 
1.058.992,00 iva esclusa;

- che il valore da assoggettare a ribasso è il contributo pubblico complessivo per l’intera durata della 
concessione di € 176.230,00;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Richiamata la propria Determinazione n. 449 del 07/05/2024 con la quale venivano approvati gli atti per la 
partecipazione alla procedura di gara CIG B18F65165C e pubblicata la  gara sulla piattaforma SATER;

Dato atto che entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte delle ore 09.30 del giorno 
11/06/2024  sono pervenute due offerte; 

Dato Atto che  nelle sedute pubbliche virtuali dell’ 11,12,17 e 19 giugno 2024 si è provveduto all’apertura e 
all’esame delle buste contenenti la documentazione amministrativa dei concorrenti e che, dopo l’attivazione 
del soccorso la documentazione integrativa della Busta n. 1 esaminata in data 19/06/2024 è risultata 
regolare e pertanto entrambi i concorrenti sono stati ammessi alle fasi successive di gara;

Vista la Determinazione n. 599 del 19/06/2024 con la quale è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 
36/2023, la Commissione Giudicatrice per l’espletamento di tutte le procedure di gara afferenti alla 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica;

Considerato che la Commissione Giudicatrice, così come previsto dal Disciplinare ha provveduto all’esame 
del progetto presentato ed alla valutazione delle offerta tecnico/economica ; 

Preso atto della Determinazione del RUP n. 626 del 26/06/2024 con la quale si escludeva un concorrente 
per assenza dei requisiti minimi di partecipazione;

Dato atto che, come si rileva dal Verbale n. 2 del 20,21,24 e 26 giugno 2024 conservato agli atti del 
procedimento, la migliore offerta è quella presentata dall’operatore economico Pirene Srl con sede legale in    
20121 Milano Via Montenapoleone, 8 - CF/P.IVA  04991070485  che ha ottenuto un punteggio complessivo 
di punti 96,64 ed offerto un ribasso percentuale unico sulla base di gara, al netto di Iva e/o altre imposte e 
contributi di legge (oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a zero) del 16,30% da applicare 
su ciascuno degli importi annualmente previsti come trasferimento fondi;

Dato atto inoltre

- che lo scrivente servizio con nota Protocollo N.0041215/2024 del 05/07/2024 si è provveduto alla 
trasmissione della proposta di aggiudicazione oltre alla trasmissione dell’offerta del concorrente al fine della 
richiesta di verifica di congruità  al Responsabile del Progetto;

- che è pervenuta con nota Protocollo N.0041897/2024 del 09/07/2024 la comunicazione da parte del 
Responsabile del Progetto con la quale lo stesso ritiene giustificata la congruità dell’offerta presentata;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:
 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo;

2. di prendere atto che con Determina n. 598 del 19/06/2024 nella quale sono state disposte le 
ammissioni  così come indicato nel verbale n. 1 relativo alle sedute dell’ 11,12,17 e 19 giugno 2024 
conservato agli atti del procedimento;

3. di approvare le risultanze delle operazioni di gara del verbale n. n. 2 del 20,21,24 e 26 giugno 
2024 conservato agli atti e di aggiudicare in via definitiva la concessione SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE 
E GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE “SETTEMBRE CENTESE – FIERA DI CENTO”  CIG 
B18F65165C  all’operatore economico Pirene Srl con sede legale in    20121 Milano Via Montenapoleone, 8 
- CF/P.IVA  04991070485  che ha ottenuto un punteggio complessivo di punti 96,64 ed offerto un ribasso 
percentuale unico sulla base di gara, al netto di Iva e/o altre imposte e contributi di legge (oneri per la 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a zero) del 16,30% da applicare su ciascuno degli importi 
annualmente previsti come trasferimento fondi;

4. di dare atto che i controlli hanno dato esito di regolarità pertanto la determina di aggiudicazione 
è immediatamente efficace;

5.  di provvedere a tutti gli adempimenti sull’esito della procedura ed agli obblighi di pubblicità 
legale previsti per legge;

6. che sarà data comunicazione degli esiti della procedura di gara all’aggiudicatario nei tempi e 
nelle forme previste dall’art. dell’art. 90 del Dlgs. 36/2023;

7. di dare atto che il presente appalto non è soggetto alla clausola del c.d “stand still” nel rispetto 
dell’art. 18,  co 3 lettera a) del D.lgs. 36/2023; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Progetto per i successivi 
adempimenti di competenza;

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

10. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo di rilevanza 
contabile e viene pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza; 

11. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

12. di assolvere agli obblighi previsti dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. 36/2023 e 37 del D.Lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sez. Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi 
di gara e contratti, della presente determinazione.

BC/er

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BEATRICE CONTRI / ArubaPEC S.p.A.


